



ПРАВИТЕЛЬСТВО ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 апреля 2024 г. № 45-1

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Правительства Донецкой Народной Республики

В связи с необходимостью приведения некоторых нормативных правовых актов Правительства Донецкой Народной Республики в соответствие со статьей 13 Закона Донецкой Народной Республики от 31 декабря 2023 года № 44-РЗ «О бюджете Донецкой Народной Республики на 2024 год», руководствуясь статьями 72, 73 Конституции Донецкой Народной Республики, статьей 15 Закона Донецкой Народной Республики от 29 сентября 2023 года № 1-РЗ «О Правительстве Донецкой Народной Республики», Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в нормативные правовые акты Правительства Донецкой Народной Республики.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Врио Председателя Правительства

А.Г. Чертков

УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 25 апреля 2024 г. № 45-1

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в некоторые нормативные правовые акты
Правительства Донецкой Народной Республики**

1. В постановлении Правительства Донецкой Народной Республики от 7 декабря 2023 г. № 105-5 «О предоставлении отдельным категориям граждан мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, относящихся к полномочиям Российской Федерации, переданным органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации» (далее – Постановление № 105-5):

1.1. В пункте 2 Постановления № 105-5 слова «Министерству труда и социальной политики Донецкой Народной Республики» заменить словами «Исполнительному органу Донецкой Народной Республики в сфере социальной защиты населения».

1.2. В Порядке предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, утвержденном постановлением Правительства Донецкой Народной Республики от 7 декабря 2023 г. № 105-5 (далее – Порядок компенсации на ЖКУ):

1.2.1. В абзаце первом пункта 25 Порядка компенсации на ЖКУ слова «Главными распорядителями» заменить словами «Главным распорядителем»;

1.2.2. В абзаце первом пункта 25 Порядка компенсации на ЖКУ слова «являются управления финансов администраций городов и районов Донецкой Народной Республики (далее – Управления финансов)» заменить словами «является исполнительный орган Донецкой Народной Республики в сфере социальной защиты населения (далее – исполнительный орган)»;

1.2.3. По тексту Порядка компенсации на ЖКУ слова «Управления финансов» заменить словами «исполнительный орган» в соответствующих падежах;

1.2.4. В пункте 29 Порядка компенсации на ЖКУ слова «Министерству труда и социальной политики Донецкой Народной Республики» заменить словами «исполнительному органу».

1.3. В Порядке предоставления отдельным категориям граждан компенсации расходов, связанных с приобретением твердого топлива (угля), утвержденном постановлением Правительства Донецкой Народной Республики от 7 декабря 2023 г. № 105-5 (далее – Порядок компенсации на ТБТ):

1.3.1. В абзаце первом пункта 13 Порядка компенсации на ТБТ слова «Министерства труда и социальной политики Донецкой Народной Республики

(далее – Минтруд ДНР)» заменить словами «исполнительного органа Донецкой Народной Республики в сфере социальной защиты населения (далее – исполнительный орган)»;

1.3.2. По тексту Порядка компенсации на ТБТ слова «Минтруд ДНР» заменить словами «исполнительный орган» в соответствующих падежах.

2. В постановлении Правительства Донецкой Народной Республики от 27 июля 2023 г. № 58-1 «Об утверждении Порядка расходования средств на предоставление мер социальной поддержки Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации и полным кавалерам ордена Славы, Героям Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена Трудовой Славы» (далее – Постановление № 58-1):

2.1. В пункте 2 Постановления № 58-1 слова «Министерству труда и социальной политики Донецкой Народной Республики» заменить словами «исполнительному органу Донецкой Народной Республики в сфере социальной защиты населения».

2.2. В пункте 2 Постановления № 58-1 слова «совместно с главами администраций районов, городов, районов в городах Донецкой Народной Республики» исключить.

2.3. В абзаце первом пункта 3 Постановления № 58-1 слова «Министерству труда и социальной политики Донецкой Народной Республики» заменить словами «Исполнительному органу Донецкой Народной Республики в сфере социальной защиты населения».

2.4. В Порядке расходования средств на предоставление мер социальной поддержки Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации и полным кавалерам ордена Славы, Героям Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена Трудовой Славы, утвержденном постановлением Правительства Донецкой Народной Республики от 27 июля 2023 г. № 58-1 (далее – Порядок):

2.4.1. В абзаце первом пункта 3 Порядка слова «Министерство труда и социальной политики Донецкой Народной Республики (далее – Минтруд ДНР)» заменить словами «исполнительный орган Донецкой Народной Республики в сфере социальной защиты населения (далее – исполнительный орган)»;

2.4.2. В абзаце втором пункта 3 Порядка слова «Главными распорядителями» заменить словами «Главным распорядителем», слова «являются управления финансов администраций городов и районов Донецкой Народной Республики (далее – Управления финансов)» заменить словами «является исполнительный орган»;

2.4.3. По тексту Порядка слова «Минтруд ДНР» заменить словами «исполнительный орган» в соответствующих падежах.

3. В постановлении Президиума Правительства Донецкой Народной Республики от 13 января 2022 г. № 2-1 «Об урегулировании вопросов предоставления льгот по оплате жилищно-коммунальных услуг, их учета

и возмещения» (далее – Постановление № 2-1):

3.1. Подпункт 2.2 пункта 2 Постановления № 2-1 изложить в следующей редакции:

«2.2. Порядок возмещения из бюджета Донецкой Народной Республики расходов, связанных с предоставлением льгот по оплате жилищно-коммунальных услуг (приложение 2).».

3.2. Пункт 4 Постановления № 2-1 исключить.

3.3. В пункте 5 Постановления № 2-1 слова «Республиканского бюджета Донецкой Народной Республики» заменить словами «бюджета Донецкой Народной Республики».

3.4. В пункте 6 Постановления № 2-1 слова «Министерству труда и социальной политики Донецкой Народной Республики» заменить словами «Исполнительному органу Донецкой Народной Республики в сфере социальной защиты населения».

3.5. В пункте 6 Постановления № 2-1 слова «Республиканского бюджета Донецкой Народной Республики» заменить словами «бюджета Донецкой Народной Республики».

3.6. В Порядке персонифицированного учета лиц, имеющих право на льготы по оплате жилищно-коммунальных услуг, и предоставления льгот по оплате жилищно-коммунальных услуг исполнителями услуг, утвержденном постановлением Президиума Правительства Донецкой Народной Республики от 13 января 2022 г. № 2-1 (далее – Порядок персонифицированного учета):

3.6.1. В абзаце четвертом пункта 2 Порядка персонифицированного учета слова «(паспорт, временное удостоверение личности гражданина Донецкой Народной Республики, адресная справка, удостоверение на постоянное проживание на территории Донецкой Народной Республики, вид на жительство)» заменить словами «(паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность гражданина и место его жительства (пребывания))»;

3.6.2. В абзаце шестом пункта 2 Порядка персонифицированного учета исключить слова «по форме, утвержденной Министерством труда и социальной политики Донецкой Народной Республики (далее – МИНТРУД ДНР)»;

3.6.3. В абзаце третьем пункта 3 Порядка персонифицированного учета слова «(паспорт, временное удостоверение личности гражданина Донецкой Народной Республики, адресная справка, удостоверение на постоянное проживание на территории Донецкой Народной Республики, вид на жительство)» заменить словами «(паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность гражданина и место его жительства (пребывания))»;

3.6.4. В абзаце четвертом пункта 3 Порядка персонифицированного учета исключить слова «по форме, утвержденной МИНТРУДОМ ДНР»;

3.6.5. В подпункте 5.4 пункта 5 Порядка персонифицированного учета слова «МИНТРУД ДНР» заменить словами «Исполнительный орган Донецкой Народной Республики в сфере социальной защиты населения»;

3.6.6. В подпункте 6.3 пункта 6 Порядка персонифицированного учета слова «или территориальных органов Пенсионного фонда Донецкой Народной Республики» исключить;

3.6.7. В подпункте 8.1 пункта 8 Порядка персонифицированного учета исключить слова «по форме, утвержденной МИНТРУДОМ ДНР»;

3.6.8. Абзац четвертый пункта 9 Порядка персонифицированного учета изложить в следующей редакции:

«копии паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность гражданина и место его жительства (пребывания);».

3.7. Наименование Порядка возмещения из Республиканского бюджета Донецкой Народной Республики расходов, связанных с предоставлением льгот по оплате жилищно-коммунальных услуг, утвержденного постановлением Президиума Правительства Донецкой Народной Республики от 13 января 2022 г. № 2-1, изложить в следующей редакции:

«Порядок возмещения из бюджета Донецкой Народной Республики расходов, связанных с предоставлением льгот по оплате жилищно-коммунальных услуг».

3.8. В Порядке возмещения из бюджета Донецкой Народной Республики расходов, связанных с предоставлением льгот по оплате жилищно-коммунальных услуг, утвержденном постановлением Президиума Правительства Донецкой Народной Республики от 13 января 2022 г. № 2-1 (далее – Порядок возмещения):

3.8.1. В абзаце первом пункта 3 Порядка возмещения слова «Главными распорядителями» заменить словами «Главным распорядителем», слова «являются Управления финансов администраций городов и районов Донецкой Народной Республики (далее – Управления финансов)» заменить словами «является исполнительный орган Донецкой Народной Республики в сфере социальной защиты населения (далее – исполнительный орган)»;

3.8.2. В подпункте 6.1 пункта 6 Порядка возмещения слова «соответствующее Управление финансов» заменить словами «исполнительный орган»;

3.8.3. В подпункте 6.4 пункта 6 Порядка возмещения слова «соответствующее Управление финансов» заменить словами «исполнительный орган»;

3.8.4. В подпункте 6.6 пункта 6 Порядка возмещения слова «соответствующее Управление финансов» заменить словами «исполнительный орган»;

3.8.5. В пункте 7 Порядка возмещения слова «Управления финансов» заменить словами «Исполнительный орган»;

3.8.6. В подпункте 7.1 пункта 7 Порядка возмещения слово «Предоставляют» заменить словом «Предоставляет»;

3.8.7. В подпункте 7.2 пункта 7 Порядка возмещения слово «Предоставляют» заменить словом «Предоставляет»;

3.8.8. В пункте 8 Порядка возмещения слова «Управлениям финансов» заменить словами «Исполнительному органу»;

3.8.9. В пункте 8 Порядка возмещения слова «Республиканского бюджета Донецкой Народной Республики» заменить словами «бюджета Донецкой Народной Республики»;

3.8.10. Пункт 10 Порядка возмещения изложить в следующей редакции:

«10. Перечисление средств исполнителям услуг за предоставленные льготы осуществляется на их счета, открытые в кредитной организации, осуществляющей свою деятельность на территории Донецкой Народной Республики на законных основаниях (далее – кредитная организация) и указанные в договорах, заключенных между УТСЗН и исполнителями услуг.

В случае изменения реквизита счета, открытого в кредитной организации, исполнители услуг в течение пяти рабочих дней со дня наступления таких обстоятельств направляют в УТСЗН письменное уведомление.»;

3.8.11. В подпункте 1.1 пункта 1 приложения 1 к Порядку возмещения слова «Республиканского бюджета Донецкой Народной Республики» заменить словами «бюджета Донецкой Народной Республики»;

3.8.12. В подпункте 2.1.3 пункта 2 приложения 1 к Порядку возмещения слова «Республиканского бюджета Донецкой Народной Республики» заменить словами «бюджета Донецкой Народной Республики».